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 Virksomhedsplan 2012 

 
2011 blev året hvor hele Ungepakke II blev implementeret i kommunerne. 
 
De væsentligste elementer har været uddannelsesparathedsvurderingen, UPV, af 
alle elever fra 9. og 10. klasse, der søger optagelse på en ungdomsuddannelse, 
samt kommunernes pligt til at oprette ”træningsbaner” for unge, der vurderes ikke-
uddannelsesparate. Alle unge 15-17 årige, der er uden for skole- og uddannelses-
systemet, har fra 1. januar 2011 fået pligt til at være i aktivitet i henhold til en 
uddannelse, enten via et arbejde med et uddannelsesperspektiv eller anden 
uddannelsesforberedende aktivitet.  
 
Loven om Aktivpligten for de 15-17 årige har været imødeset med stor spænding. 
Hvordan ville de unge, forældre, uddannelsesinstitutioner, vejledere og kommunale 
samarbejdspartnere reagere og agere, når den nye lov skulle indføres. Her 11 
måneder efter ikrafttrædelsesdatoen kan vi konstatere, at loven er modtaget 
særdeles positivt i de tre kommuner, UU Nordvestjylland betjener. Vi har sammen 
med den unge og forældre i øjeblikket 140 aktive individuelle uddannelsesplaner for 
unge 15-17 årige, der peger frem mod en opstart på en ungdomsuddannelse. 
Forældre og elever kan se, at der er sammenhæng mellem aktivpligten og de 
muligheder, loven giver for de unge, der ikke vil eller er i stand til at påbegynde en 
ungdomsuddannelse i umiddelbart i forlængelse af grundskolen eller 10. klasse. 
UU-Nordvestjylland ser aktivpligten som et godt værktøj til fortsat at kunne holde fast 
i de unge, der har brug for forberedelse og en lidt længere ”indflyvning” frem mod at 
kunne starte på og gennemføre en ungdomsuddannelse. 
 
Holstebro, Lemvig og Struer Kommuner har afsat midler til ”træningsbaner” for unge, 
der ikke umiddelbart er parate til at starte på ungdomsuddannelse. Der er etableret et 
ungebevillingsteam i hver af de tre kommuner med det formål at styrke den 
flerfaglige indsats i kommunerne. Målet med ”træningsbanerne” er, at eleverne 
rustes til at kunne starte på og gennemføre en ungdomsuddannelse. De seneste 
frafaldstal fra ungdomsuddannelserne bekræfter, at denne indsats sammen med 
øvrige tiltag i bestræbelserne på at unge gennemfører en ungdomsuddannelse 
bærer frugt. Frafaldet fra ungdomsuddannelserne er faldet markant i 2011 med  
5-7 %, afhængig af uddannelsesområde.  
 
Målsætningen om, at 95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdoms-
uddannelse i 2015 er lokalt på rette spor. Der kan spores en markant fremgang på  
4-6 procentpoints i Holstebro, Lemvig og Struer Kommuner. UU-Nordvestjylland 
 
UU-Nordvestjylland ønsker fortsat at bidrage konstruktivt til videreførelsen af det 
velfungerende lokale samarbejde, herunder opfølgningen på de igangsat drøftelser 
omkring en yderligere optimering af 95%-indsatsen.  
I det følgende giver UU-Nordvestjylland en kort status over indsats og kommende 
fokusområder opdelt i de 4 afsnit: Opgave, organisering, omfang og opmærksomhed.  
 
Holstebro, den 5. december 2011 
 
_____________________ 
Bo Ravn 
Leder, UU-Nordvestjylland 
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Opgave  
Ungdommen Uddannelsesvejledning, i daglig tale forkortet til UU, er etableret i 2004 i 
henhold til Bekendtgørelse af lov om vejledning om valg af uddannelse og erhverv. 
Der er nu 49 UU-centre fordelt over hele landet, og centrene er mange steder 
oprettet som et samarbejde mellem flere kommuner. UU-Nordvestjylland er etableret 
i et samarbejde mellem Lemvig, Struer og Holstebro kommuner med Holstebro 
Kommune som administrations-kommune. 
 
UU-Nordvestjyllands geografiske dækningsområde har pr. 1/1 2011 et samlet 
befolkningsgrundlag på ca. 101.000 indbyggere, og en skole- og ungdomsårgang er 
på ca. 1.440 unge, fordelt på ca. 800 unge i Holstebro, ca. 300 unge i Lemvig og ca. 
340 unge i Struer. 
 
Med de seneste ændringer i lovgivningen på vejledningsområdet fra august 2010 og 
januar 2011 har UU’s virke og opgaver i det seneste år været præget af et øget fokus 
på kommunens samlede ansvar for: 
 

• gennem grundskolen at forberede de unge fagligt og socialt til videre 
uddannelse via en vurdering af den unges uddannelsesparathed og en 
efterfølgende håndholdt aflevering til ungdomsuddannelsen, hvor det er 
påkrævet 

• at hjælpe unge på vej i overgangen mellem grundskole og ungdoms-
uddannelse via den unges pligt til at være i aktivitet i henhold til en 
uddannelsesplan 

• fortsat at styrke samarbejdet internt kommunalt og til eksterne aktører om 
etablering af træningsbaner og støtteindsatser for forskellige målgrupper 

 
For netop at styrke det sammenhængende kommunale system har de tre 
driftskommuner bag UU-Nordvestjylland etableret hvert sit ungebevillingsteam, der 
dels har ansvaret for koordineringen og styringen af pligt-indsatsen for de 15-17 
årige, dels har til formål at optimere den flerfaglige kommunale indsats for at sikre 
ungdomsuddannelse til alle unge. Ungebevillingsteamet består af 
lederrepræsentanter med bevillingskompetence fra henholdsvis: 
 

• Folkeskoleområdet 
• Familieindsatsen under Børn- og Ungeområdet 
• Handicap- og psykiatriområdet 
• Jobcentret  
• UU-Nordvestjylland 

 
Etableringen af de tre ungebevillingsteam har været væsentligt medvirkende til et 
stærkt forbedret samarbejde mellem UU og de kommunale afdelinger, idet der er 
beskrevet og etableret velfungerende principper og aftaler for det daglige tværfaglige 
samarbejde og de beslutningsprocesser, der netop knytter sig til UU’s samlede virke 
og hovedopgaver: 
 

• Vejlede eleverne i folkeskolens 8.-10. klasse herunder udarbejdelse af 
uddannelsesplan og uddannelsesparathedsvurdering 

• Forestå en tidlig vejledningsindsats i 7. klasse i samarbejde med skolerne for 
40 udvalgte elever via projekt ”UD og OP” (se forsidefoto) 
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• Sikre en sammenhængende elev- og uddannelsesplan i 8.og 9. klasse i 
samarbejde med skolerne 

• Tilrettelægge intro-kurser, vejledningspraktikker og brobygning for 
folkeskolens elever i 8.-10. klasse 

• Etablere mentorordninger for elever i 9. og 10. klasse i forbindelse med 
overgang til ungdomsuddannelse 

• Forestår uddannelsesparathedsvurdering og tilmelding til ungdomsuddannelse 
• Etablere vejlednings- og kompetencedannende forløb for unge, der ikke kan 

vurderes uddannelsesparate efter 9. eller 10. klasse og derfor har behov for 
en træningsbane før en efterfølgende uddannelsesstart. Omfatter både elever 
fra folkeskoler, efterskoler og frie grundskoler mv. 

• Vejlede elever på friskoler, private grundskole og frie kostskoler efter samme 
regler, hvis skolerne har indgået en aftale med UU 

• Forestå vejledningen og opfølgningen i forbindelse med de 15-17 åriges pligt 
til uddannelse, beskæftigelse eller anden aktivitet 

• Tilbyde vejledning til unge under 25 år, der ikke har gennemført en 
ungdomsuddannelse eller er omfattet af anden kommunal indsats 

• Vejlede uddannelsesparate ledige 18-25 årige efter henvisning fra Jobcentret 
• Inddrage forældre i vejledningen af unge under 18 år 
• Vejledning ved optagelse på produktionsskole og forestå målgruppevurdering 
• Vejledning om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov 
• Bistå 15-24 årige med at lave en uddannelsesplan før tilmelding til en 

ungdomsuddannelse 
 
Derudover varetager UU-Nordvestjylland de tre driftskommuners lovpligtige opgave 
om vejledning til og etablering af erhvervsgrunduddannelsen, EGU, i tæt samarbejde 
med Produktionsskolen Nordvestjylland. 
 
Den generelle vejledningsforpligtelse omfatter alle unge, der har bopæl i UU-
Nordvestjyllands dækningsområde. Vejledningen skal differentieres i omfang, 
aktiviteter og redskaber, så den i særlig grad målrettes unge, som uden en særlig 
vejledningsindsats har eller vil få vanskeligheder ved at vælge, påbegynde eller 
gennemføre en uddannelse eller vælge et erhverv.  
 
Den nationale eVejledning skal være det primære vejledningstilbud til selvreflek-
terende og informationssøgende unge og forældre. De kommunale vejlednings-
resurser til individuel vejledning skal differentieres og anvendes målrettet til de unge, 
der ikke kan profitere af den nationale vejledningsportal samt unge, der har brug for 
en udvidet vejledningsindsats med flere kombinerede aktiviteter og opfølgende 
samtaler. 
 
Unge under 18 år har pligt til at være i gang med skole, uddannelse, beskæftigelse 
eller anden aktivitet i henhold til en uddannelsesplan. Unge under 18 år samt 
forældre skal modtage vejledning i forbindelse ansøgning om optagelse på en 
ungdomsuddannelse.  
 
Unge over 18 år har selv ret til at søge om optagelse på en ungdomsuddannelse. UU 
skal dog tilbyde vejledning til de unge under 25 år, der ikke har gennemført en 
ungdomsuddannelse og ikke er omfattet af anden kommunal indsats fx fra Jobcentret 
i forbindelse med ledighed.  
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Derudover skal UU bistå unge over 18 år, der selv kontakter UU for at få vejledning 
og praktisk hjælp i forbindelse med ansøgning om optagelse på en 
ungdomsuddannelse via www.optagelse.dk. 
 
Fokusområderne for UU-Nordvestjyllands indsats i 2012 vil fortsat være arbejdet 
med at styrke koordineringen mellem de centrale aktører, der skal samarbejde om at 
realisere 95%-målsætningen om ungdomsuddannelse til alle unge.  
UU-Nordvestjylland ser perspektiver i en styrket fælles indsats på 4 nødvendige 
lokale indsatsniveauer: 
 

• Institutionsniveau ift. struktur, sammenhænge, samarbejde, fælles ansvar 
• Metodeniveau ift. tilbudspalet, differentieret indsats, håndholdt overdragelse 
• Individniveau ift. vejledning, mentorordninger, pædagogisk støtte, opfølgning 
• Rammefaktorer ift. boligforhold, livsmestring, social mentor, trivselsforhold 

 
I det forgange år har der særligt været fokus på at få beskrevet snitflader og sam-
arbejdsrelationer på institutionsniveau i form af samarbejdsaftaler og beskrivelser af 
arbejdsgange og procedurer i den daglige opgavevaretagelse. I det videre arbejde 
for at få de sidste procenter realiseret i 95%-målsætningen skal fokus nu rettes på de 
øvrige indsatsniveauer, så der også sikres et velfungerende og helhedsorienteret 
samspil på individniveau mellem resurser, tilbud og støtteindsatser. 
 
UU-Nordvestjylland ønsker således at bidrage konstruktivt til videreførelsen af det 
velfungerende lokale samarbejde om at sikre ungdomsuddannelse til alle unge, der 
endvidere understøttes ved en høj lokal deltagelse i det fælles-regionale EU-projekt 
HOLD FAST samt den nationale indsats for at ”få gang i EGU’en”. 
 
 
 
Organisering 
UU-Nordvestjylland har hovedkontor i Holstebro på egen adresse samt et lokalt 
vejledningskontor på henholdsvis Struer Statsgymnasium og Produktionsskolen 
Nordvestjyllands afdeling i Lemvig. På de 3 UU-kontorer er der åben vejledning for 
unge, forældre mv. uden forudgående aftale i hele den daglige åbningstid. Efter 
aftale kan der også holdes forældresamtaler som eftermiddags- eller aftenmøder, og 
efter aftale træffes vejlederne også i Thyborøn, Ulfborg, Vinderup og Hvidbjerg. 
Endvidere er UU-vejledere også fast tilstede på aftalte tidspunkter på 
Uddannelsescenter Holstebro, Jobcenter Struer, Trivselshuset i Trekantområdet i 
Holstebro samt Job- og Kompetencecenter Vest i Holstebro. Der er også indledt et 
samarbejde om at få øget UU’s mulige tilstedeværelse på Produktionsskolen 
Nordvestjyllands afdeling i Holstebro. 
 
UU-Nordvestjyllands vejledere er organiseret i 4 faste teams, der dækker hvert sit 
geografiske område: Lemvig, Struer, Holstebro by og Holstebro opland. Det er de 
lokale vejlederteams opgave at forestå en fælles strukturering og planlægning af den 
lokale vejledningsindsats baseret på en balanceret disponering af teamets samlede 
resursetildeling. Hver skole har en kontaktvejleder, men kan i den daglige 
vejledningsindsats blive betjent af flere vejledere fra teamet fx i forbindelse med 
forældrearrangementer og opstart af uddannelsesplaner. 
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Vejledningen til elever i 8.-10. klasse foregår på skolerne, der skal stille et kontor til 
rådighed for vejlederen. UU er direkte tilstede på 37 skoler. 
UU-Nordvestjylland har i alt 22 fastansatte medarbejdere: 

• 17 fuldtidsansatte vejledere, 7 mænd og 10 kvinder 
• 4 stabsmedarbejdere til administration, IT og projektledelse 
• 1 leder 

 
UU-Nordvestjylland har i efteråret 2011 ansat 1 ny kollega som afløser for en 
vejleder, der går på efterløn først i det nye år. Medarbejderniveauet i 2012 forventes 
at skulle øges med en ½-1 vejlederstilling inden for den nuværende driftsramme, 
primært i relation til den opfølgende vejledning på erhvervsgrunduddannelsen, EGU, 
samt opfølgningen på unge, der er i gang med forberedende aktiviteter frem mod 
start på en ungdomsuddannelse. 
Derudover vil UU-Nordvestjylland i 2012 have tilknyttet en fuldtids og en deltids 
projektmedarbejder til eksternt finansierede projekter samt en praktikant fra 
socialrådgiveruddannelsen. 
 
UU-Nordvestjylland har ansat personale med forskellige uddannelsesbaggrunde p.t. 
folkeskolelærer, pædagog, socialrådgiver, kontorassistent, cand. mag., cand. merc., 
ingeniør og civiløkonom. 12 medarbejdere har en formel vejlederuddannelse, 5 er i 
gang med vejlederuddannelse, 2 medarbejdere har fået dispensation for krav om 
vejlederuddannelse og 3 medarbejdere varetager stabsfunktioner, der ikke 
indbefatter en vejlederfunktion.  
 
UU-Nordvestjylland refererer til en fælleskommunal styregruppe på 6 medlemmer, 
bestående af 2 forvaltningsdirektører fra hver kommune fra henholdsvis børne/unge-
sektoren og beskæftigelsessektoren. Endvidere har styregruppen oprettet et UU-råd i 
tilknytning til UU-Nordvestjylland. Hensigten med UU-rådet er at udbygge et samar-
bejds- og rådgivende forum med ledelsesrepræsentanter fra lokale uddannelses-
institutioner, arbejdsmarkeds parter og andre interessenter. Sammensætningen af 
UU-rådet afspejler intentionerne i vejledningsreformen om øget fokus på koordinering 
med lokale uddannelsesinstitutioner og fokus på erhvervslivets muligheder for at 
bidrage i vejledningsindsatsen. UU-rådet består af 29 medlemmer, i alt 23 interes-
sentrepræsentanter + styregruppen. 
 
UU-Nordvestjylland er endvidere repræsenteret i en lang række regionale og 
nationale vejlederfora og projektnetværk både på praktiker- og ledelsesniveau. 
 
UU-Nordvestjylland har i 2011 haft et driftsbudget på 9.797.718 kr. Hertil kommer et 
budget på 1.009.300 kr. til STU-vejledning. 
Budgettet for 2012, vil være på 10.200.350 kr. til drift samt 1.027.500 kr. til STU-
vejledning. 
 
 
 
Omfang 
Bilagssamlingen, der er udarbejdet som supplement til virksomhedsplanen, inde-
holder en lang række oversigter og statistikker over UU-Nordvestjyllands drifts-
opgaver. De væsentligste hovedtal omtales kort i det følgende: 
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Vejledning i grundskole og 10. klasse 
UU-Nordvestjylland forestår uddannelsesvejledningen for i alt 2.806 elever i 8.-10. 
klasse fordelt på 22 folkeskoler samt 15 friskoler, private grundskoler og kommunale 
heldagsskoler. Samtlige elever, der afslutter 9. eller 10. klasse, har udarbejdet en 
lovpligtig uddannelsesplan, og indberetningsprocenten for uddannelsesplaner i UU-
Nordvestjylland er 100%.  
 
Hertil kommer 1086 elever på efterskoler, der har hjemadresse i UU-Nordvestjyllands 
område og indgår i UU-Nordvestjyllands planlægning og tilrettelæggelse af 
obligatoriske introkurser og brobygningsforløb. I alt 1.960 elever fra 10. klasse på 
folke-, fri- og efterskoler har deltaget i obligatorisk brobygning koordineret af UU-
Nordvestjylland. 
Strukturen for den obligatoriske brobygning i 10. klasse er blevet ændret i 2011, så 
gymnasialt orienterede elever nu kan afprøve både en almen gymnasial og en 
erhvervsgymnasial retning, hvor de sidste år skulle deltage i brobygning til en 
erhvervsuddannelse. Ændringen har medført en reduktion i antallet af ”hobbyvalg” fx 
til eud-indgangen Mad til mennesker, så der i stedet ses en stigning i brobygningen til 
de erhvervsgymnasiale uddannelser, htx og hhx. 
  
Tilmeldingen til ungdomsuddannelser pr. 1/3 2011 viser, at 589 ud af 883 elever i  
9. klasse ønsker at fortsætte i 10. klasse. For pigernes vedkommende er det 63% og 
for drengenes vedkommende er det 70%. De elever, der ikke vælger 10. klasse, 
fordeler sig med 7% til erhvervsuddannelse, 23 % til gymnasial uddannelse, mens 
3% ikke umiddelbart ønsker at fortsætte i en ungdomsuddannelse. 
 
I 10. klasse viser søgemønstret, at 41% tilmelder sig en erhvervsuddannelse, 53% 
tilmelder sig en gymnasial uddannelse, 4% starter på EGU eller STU, mens 1% ikke 
umiddelbart ønsker at fortsætte i en ungdomsuddannelse. 
 
Færre har valgt 10. klasse på efterskole end det har været tilfældet de foregående år, 
mens andelen af elever i 9. klasse på efterskole er steget, hvilket særligt ses i Struer 
Kommune. 
 
 
Ungevejledningen for 16-24 årige 
UU-Nordvestjylland har en opsøgende vejledningsforpligtelse overfor alle unge op til 
25 år, der ikke er omfattet af anden kommunal vejledning i forbindelse med ledighed. 
UU’s kernevejledningsindsats retter sig mod de unge, der har afsluttet deres 
skolegang inden for 3 år men endnu ikke har påbegyndt og fået fodfæste i en 
ungdomsuddannelse. Det omfatter hovedsageligt årgangene 1993, 1994 og 1995 
svarende til 1400-1500 unge pr. årgang. 
 
Statistikken over unge-vejledningen opgjort november 2011 viser, at 94% af de17-
årige er i gang med skole eller ungdomsuddannelse og 90% af de 18-årige er i gang 
med ungdomsuddannelse.  
 
Generelt er frafaldet fra ungdomsuddannelserne faldet markant fra 2010 til 2011 og 
er således reduceret med 5-7%, dvs. på teknisk erhvervsuddannelse, EUD, fra 37% 
til 32 %, på merkantil erhvervsuddannelse, HG, fra 25% til 18% og på højere 
forberedelseseksamen, HF, fra 12% til 6%. 
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UU-Nordvestjylland har en aktiv vejledningsforpligtelse overfor alle selvforsørgede 
19-24 årige, der er bosat i de tre driftskommuner og endnu ikke har gennemført en 
ungdomsuddannelse. Det drejer sig om ca. 1300 voksne, der aktivt skal kontaktes  
1-2 gange om året med et tilbud om uddannelsesvejledning. 
 
 
Individuelle ungdomsuddannelser i kommunal regi, EGU og STU 
UU-Nordvestjylland varetager gennemførelsesvejledningen for erhvervsgrund-
uddannelsen, EGU, for Holstebro, Lemvig og Struer kommuner. Ifølge de nationale 
måltal for ungdomsuddannelse forventes EGU’en at udgøre ca. 2,5% af en 
ungdomsårgang. De lokale måltal for gennemførte EGU-forløb er fastsat til 20 
uddannelser pr. år i Holstebro samt 8 forløb i henholdsvis Lemvig og Struer. Da 
EGU’en som hovedregel er et 2-årig uddannelsesforløb svarer det til henholdsvis 
40+16+16 igangværende forløb, i alt 72 EGU-forløb.  
 
Efter en målrettet indsats i projekt ”Få EGU til at du”, er den aktuelle status for 
igangværende EGU-forløb i 2011 opgjort medio november:  
36 igangværende forløb i Holstebro (25 i 2010), 19 i Lemvig (13 i 2010) og 15 i Struer 
(14 i 2009), i alt 70 forløb (52 forløb i 2010). Heraf er 11 forløb etableret på 
kommunale arbejdspladser. 
 
11 EGU-forløb er gennemført i perioden januar-oktober.17 EGU-forløb er afbrudt 
uden gennemførelse i perioden januar-oktober hvoraf 4 er overgået til en ordinær 
erhvervsuddannelse, 2 har fået ordinært arbejde, 3 er sygemeldt, 2 er kommet på 
produktionsskole, 1 er startet på VUC og 5 er overgået til kontanthjælp mhp. 
stabilisering og senere uddannelsesstart.  
Fordelingen i procent mellem kvinder/mænd er 30/70 i Holstebro, 25/75 i Lemvig og 
15/85 i Struer. 
 
UU-Nordvestjylland er i samarbejde med Holstebro, Lemvig og Struer kommuner 
med i KL’s videreførelse af EGU-projektet ”Sæt skub i EGU 2.0”. 
 
UU-centrene skal i henhold til lov og bekendtgørelse varetage gennemførelses-
vejledningen for den særligt tilrettelagte 3-årige udannelse, STU. Ifølge de nationale 
måltal for ungdomsuddannelserne forventes STU’en at udgøre ca. 2,5% af en 
ungdomsårgang tilsvarende omfanget af EGU’en. De lokale måltal for gennemførte 
STU-forløb er ligeledes 20 uddannelsesforløb pr. år i Holstebro samt 8 uddannelser i 
henholdsvis Lemvig og Struer, i alt 36 årlige forløb. Da STU’en som hovedregel er et 
3-årigt uddannelsesforløb, svarer det fuldt implementeret til henholdsvis 60, 24 og 24 
igangværende forløb, i alt 108 STU-forløb.  
 
Den aktuelle status for STU er i alt 100 igangværende forløb (83 i 2010) fordelt med 
57 uddannelser i Holstebro (45 i 2010), 18 uddannelser i Lemvig (17 i 2010) og 25 
uddannelser i Struer (21 i 2010). Derudover forventes yderligere 3 bevilgede forløb at 
starte inden udgangen af året, mens i alt 20 uddannelser sat på pause. 
 
I 2011 er 28 uddannelser afsluttet efter gennemførelse, og 2 uddannelser er afbrudt 
uden gennemførelse. 
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De væsentligste STU-leverandører, opgjort medio november 2011, er: 
 
 Uddannelsescenter Mariebjerg, Vemb 30 
 Holstebro Kom. Ungdomsskole, Plus Plan 12 
 STUdie ved fjorden, Struer 10 
 Struerskolen, Struer 10 
 Rom Skole, Lemvig 10 
 Erhvervsskolen Vestjylland, Borris v/ Skjern 5 
 Søndbjerggård, Thyholm 4 
 Knudmoseskolen, Herning 2 
 Uddannelsescenter Hilltop, Skive  2 
 Havredal gl. Skole 2 
   
  
  
Profilmodellen for uddannelsesfrekvenser 
Det nationale måltal på 95% for gennemførelse af en ungdomsuddannelse er baseret 
på en profilmodel, der udtrykker den forventede prognose for, hvordan en 
ungdomsårgang forventes at uddanne sig i løbet af de kommende 25 år. I den 
seneste profilopgørelse fra juni 2011, der fremskriver uddannelsesniveauet for 
afgangseleverne fra 2009, er Lemvig nr. 6, Holstebro er nr. 11 og Struer er nr. 71 på 
listen ud af samtlige 98 kommuner med forventede ungdomsuddannelsesfrekvenser 
på henholdsvis 88,2% i Lemvig samt henholdsvis 87,4% i Holstebro og 82,5% i 
Struer. 
 
Tages der højde for, at nogle unge optages på videregående uddannelser uden en 
fuld kompetencegivende ungdomsuddannelse, viser billedet at Lemvig fortsat er nr. 
6, Holstebro nr. 8 og Struer nr. 64 på listen ud af samtlige 98 kommuner med 
tilsvarende ungdomsuddannelsesfrekvenser på henholdsvis 91,7% i Lemvig, 90,8% i 
Holstebro og 86,7% i Struer. 
 
Der kan konstateres en markant fremgang på 4-6% for alle tre kommuner i forhold til 
profiltallene fra 2010, der til sammenligning var henholdsvis 83,1 og 86,6 i Lemvig, 
83,5 og 86,1 i Holstebro og 78,7 og 82,4 i Struer (tal i procent). 
 
 
 
Opmærksomhed 
UU-Nordvestjylland har arbejdet målrettet med at skabe udvikling inden for 16 af de 
18 indsatser, der blev beskrevet i virksomhedsplanen for 2011. Følgende 2 
indsatsområder er det ikke lykkedes at få afsluttet, så de vil fortsat være i fokus i 
2012: 

• Implementere den nye nationale database, der fra 1/1-2011 skal kunne bistå 
UU-centrene med at tilvejebringe et samlet overblik over alle 12-24 åriges 
uddannelsesstatus. 

• Udarbejde praksisbeskrivelse for opfølgning på arbejdsevne, arbejdsindsats 
og udviklingsmål i en EGU fx som afklaring til efterfølgende flexjob. 

 
Bestræbelserne på fortsat at være en bærende kraft i indsatsen for at styrke 
samarbejdet internt kommunalt og til eksterne aktører vil naturligt sætte sit store 
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præg på UU’s valgte fokusområder og har affødt de nye mulige omdrejningspunkter 
for udviklingsindsatsen i indeværende år.  
 
UU-Nordvestjylland har prioriteret en række tiltag, der tegner for den fortsatte 
udvikling og implementering i 2012. Under hvert hovedfunktionsområde er udvalgt 3 
konkrete målepunkter, der kan evalueres som opfølgning på virksomhedsplan 2012: 
 
Vejledning i grundskolen og 10. klasse 

• Aftale og beskrive praksis for håndholdt overlevering ved opstart på 
ungdomsuddannelse. 

• Aftale og beskrive praksis for ungdomsuddannelsernes vurdering og 
eventuelle optagelse af elever, der er vurderet ikke-uddannelsesparat, 
herunder opfølgning på og tilbagemelding til afgivende skole. 

• Aftale og beskrive praksis for helhed og samarbejde omkring elever med 
læsevanskeligheder i overdragelsen fra skole til ungdomsuddannelse. 

 
 
Ungevejledning for 15-25 årige 

• Etablering af et styrket tværsektorielt samarbejde omkring de 18-24 årige 
kontanthjælpssøgende, der afbryder uddannelse og ikke umiddelbart er parate 
til at genstarte i uddannelse. 

• Styrkelse af vejledningsindsatsen overfor de unge, der er i gang med et 
produktionsskoleforløb og skal forestå valg af og efterfølgende start på en 
ungdomsuddannelse. 

• Etablering af sammenlignelige uddannelsesstatistikker i samarbejde med de 
kommunale etniske konsulenter, så UU-Nordvestjylland kan tilvejebringe et 
retvisende billede af, hvordan unge med anden etnisk baggrund klarer sig i 
uddannelsessystemet. 

 
 

Indsats for to-sprogede unge 
• Aftale og beskrive procedurer for overdragelsessamtaler fra grundskole til 

ungdomsuddannelse. 
• Udvikling og afprøvning af et udskolings- og vejledningsprogram for unge med 

anden etnisk baggrund end dansk. 
• Styrkelse af forældresamarbejdet med etniske minoritetsfamilier blandt andet 

gennem opsøgende hjemmebesøg. 
 
 
Erhvervsgrunduddannelsen, EGU 

• Målrettet indsats for at fremme EGU-elevernes social deltagelse og indbyrdes 
relationer herunder anvendelse af sociale medier fx facebook. 

• Styrke samarbejdet med fagforeninger, brancheforeninger og a-kasser for at 
fremme en gensidig forståelse af erhvervsgrunduddannelsens relevans og 
anvendelse. 
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• Aftale og beskrive retningslinjer for en mentorindsats, der fokuserer på en 
nødvendig styrkelse af EGU-elevernes livsmestring, hverdagsstruktur og 
fritidsliv. 

 
 
Særlig tilrettelagt uddannelse, STU 

• Udvikle praksis for at evaluere udbyttet af STU-forløb i forhold til tiden efter 
STU i samarbejde med de tre driftskommuner. 

• Afklare og aftale praktikkens mulige og hensigtsmæssige vægtning i STU-
forløb. 

• Undersøge og vurdere mulige STU-udbyders relevans og egnethed i forhold til 
personlige, faglige og sociale mål inden for STU-målgruppen. 

 
 
Statistik, ledelse og kompetenceudvikling 

• Fokus på udvikling af teamsamarbejde i de lokale vejlederteam og i forhold til 
det tværsektorielle samarbejde med andre kommunale instanser og øvrige 
aktører. 

• Styrkelse af det tværsektorielle og formaliserede ledelsessamarbejde med 
skoleafdeling, familieafdeling og Jobcentre. 

• Fokus på at fremme medarbejdernes evne og vilje til selvrefleksion og 
kollegial sparring. 

 
 
Endvidere er UU-Nordvestjylland lokal og regional koordinator for projekt HOLD 
FAST, der er et tværregionalt socialfondsprojekt i Region Midtjylland og Region 
Syddanmark om styrkelse af overgangen fra skole til ungdomsuddannelser i 2010-
2012. Projekt Hold Fast har 190 partnere fordelt på 10 konsortier, hvoraf UU-
Nordvestjylland varetager Lead-Partner-funktionen for 2 konsortier samt den 
samlede kooordinationsfunktion for 7 konsortier. Projekt HOLD FAST skal 
gennemføre aktiviteter for mindst 12.000 unge, der starter på ungdomsuddannelse i 
2010 til 2012 inden for de seks fokusområder:  
 

• Mentorordninger på tværs af systemer  
• Indslusning i uddannelse via UU 
• Introduktionsforløb i ungdomsuddannelserne 
• Opsamlingskurser for potentielle drop-out’ere 
• Digitale fastholdelsesstrategier via brug af de elevbårne elektroniske medier 
• En håndholdt praktikpladsindsats for EUD-elever i risikogruppen 

  
UU-Nordvestjylland er aktiv med 4 konkrete samarbejdsinitiativer under projekt 
HOLD FAST. 


